Documento: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME BRASIL - Página 1/5 - Hash MD5: 40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO

TERMO ADITIVO Nº 01/2024
CONTRATO Nº 403/GAPSP-HFASP/2021

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14
NUP. DO CONTRATO 67438.020998/2020-51

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Documento: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME BRASIL - Página 2/5 - Hash MD5: 40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO

Termo Aditivo nº. 01/2024 ao Contrato nº 403/GAPSP-HFASP/2021

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14

NUP. DO CONTRATO 67438.020998/2020-51

I – CONTRATANTE: União, por intermédio do HOSPITAL DE FORÇA AÉREA

DE SÃO PAULO, com sede na Avenida Olavo Fontoura, nº 1.400, Santana, CEP: 02012-

021, na cidade de São Paulo/Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

00.394.429/0106-88, neste ato representado pelo Sr. RILDO RINALDO DE ANDRADE

Cel Med, Ordenador de Despesas, nomeado pelo Boletim Interno Ostensivo do GAP-SP nº

218 de 24 de novembro de 2022, portador da cédula de identidade COMAER nº 440.160 e

inscrito no CPF nº 302.326.351-53.

II – CONTRATADA: EXAME BRASIL SANTOS – DIAGNÓSTICOS LTDA –

EPP (LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CELLULA MATER), inscrito(a) no

CNPJ/MF sob nº 24.375.630/0001-09, sediado na Avenida Ana Costa, nº 168 – Andar 5 –

Sala 1, Vila Mathias, Santos-SP, CEP: 11060-000, neste ato representado pelo Sr.

CARLOS EDUARDO PIRES DE CAMPOS , portador da Carteira de Identidade nº

15.950.717-0, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 074.070.598-96.

CLÁUSULA 1ª: DA FINALIDADE

O presente termo tem por finalidade a alteração de endereço de atendimento ao

contrato nº 403/GAPSP-HFASP/2021, cujo objeto é prestação de serviços de diagnóstico e

exames laboratoriais.

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Documento: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME BRASIL - Página 3/5 - Hash MD5: 40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

CLÁUSULA 2ª: DA ALTERAÇÃO

         Fica alterado o endereço de atendimento Avenida Ana Costa, nº 168 – Andar 5 – Sala

1, Vila Mathias, Santos-SP, CEP: 11060-000, passando para atendimentos nas seguintes

unidades: Unidade Bernardino – Avenida Doutor Bernardino de Campos, nº 50/52 – Vila

Belmiro, Santos-SP, CEP: 11075-535; Unidade Cubatão – Rua Antônio Lemos, nº 179 –

Vila Paulista, Cubatão-SP, CEP: 11510-110; Unidade Ella – Rua Doutor Carvalho de

Mendonça, nº 247 – Conjunto 61 –Vila Belmiro, Santos-SP, CEP: 11070-101; Unidade

Guarujá – Rua Montenegro, nº 295 – 3º andar - Centro,  Guarujá-SP, CEP: 11410-040;

Unidade Kids – Avenida Doutor Bernardino de Campos, nº 71 – Vila Belmiro, Santos-SP,

CEP: 11075-535; Unidade Miramar – Rua Euclides da Cunha, nº 21 – Piso L1, Loja 39 –

Gonzaga, Santos-SP, CEP: 11065-100; Unidade Praia Grande – Avenida Costa e Silva, nº

1068 – Boqueirão – Praia Grande – SP, CEP: 11700-007; Unidade Primme – Praimar

Corporate – Rua Guaiaó, nº 66 – Sala 2505 – Aparecida – Santos-SP, CEP: 11035-260;

Unidade São Vicente – Rua Visconde de Tamandaré, nº 499 – Centro – São Vicente-SP,

CEP: 11310-440 e Unidade Vivva – Rua Amazonas, nº 137 – Campo Grande – Santos-SP,

CEP: 11075-420.

        Saliente-se, no entanto, que a presente modificação, não altera o valor total do

contrato descrito na cláusula 4ª do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 403/GAPSP-

HFASP/2021, qual seja, R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais).

CLÁUSULA 5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

         Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato não expressamente

atingidas por este instrumento.

         E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes,

aceitar todas as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo

pactuadas entre si, bem como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o

assunto.

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Documento: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME BRASIL - Página 4/5 - Hash MD5: 40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

CLÁUSULA 6ª: DA PUBLICAÇÃO

         Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

no Diário Oficial da União, no prazo previsto no art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93.

Data conforme assinatura eletrônica.

CONTRATANTE:

RILDO RINALDO DE ANDRADE Cel Med

Ordenador de Despesas do HFASP

CONTRATADA:

CARLOS EDUARDO PIRES DE CAMPOS
Representante Legal da Exame Brasil Santos – Diagnósticos Ltda EPP

TESTEMUNHAS:

ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA Ten Cel Int
Agente de Controle Interno do HFASP

VIVIANE PRISCILLA MACEDO TEIXEIRA 2T QOCON ENF
Fiscal do Contrato

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Documento: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME BRASIL - Página 5/5 - Hash MD5: 40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA ASSINATURA Nº 403/GAPSP-HFASP/2021 - EXAME
BRASIL

07/06/2024 11:15:24

4

5

40c60d3d4e47d7bdf6e1c072a0359a2c

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Aspirante VIVIANE PRISCILLA MACEDO TEIXEIRA no dia
18/06/2024 às 14:19:19 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA no dia
20/06/2024 às 11:44:37 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel RILDO RINALDO DE ANDRADE no dia 21/06/2024 às
12:14:11 no horário oficial de Brasília.

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Assinado Digitalmente

Carlos Eduardo Pires de Campos

Laboratorio

Assinado Digitalmente

Daniela de Souza João

Laboratorio

Assinatura Digital Solicitante QR code
Solicitado em: 27/06/2024 09:57:09 EXAME BRASIL SANTOS DIAGNOSTICOS

LTDA

Identificação: 1 termo aditivo assinado hfasp ao contrato para assinatura da empresa n 403gapsphfasp2021 exame brasil.pdf

Número de assinaturas: 2 Hash do arquivo original
Status: Assinado 9a8dd324e1e7f6026d1a4d0883895c9c6a09504c6b

ee68b745d0e25c1ac49255

Assinaturas digitais:

Laboratorio: Carlos Eduardo Pires de Campos/
ID: 6769877d-c49d-4a67-8fa7-8e78acb2fa16 Visualizado em: 27/06/2024 10:09:41

IP: 160.238.153.94 Assinado em: 27/06/2024 10:10:21

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

Laboratorio: Daniela de Souza João/
ID: 9ed395b0-5d9c-47e2-a373-2cedb84089c7 Visualizado em: 27/06/2024 10:07:33

IP: 160.238.153.94 Assinado em: 27/06/2024 10:08:11

Etapas de segurança

Autorização p/

assinatura

digital

Dados básicos

(Nome, CPF)

E-mail Confirmação

CPF

Documento de

identificação

1

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Acesse a URL abaixo para autenticar o documento

Autenticação Digital: dc1af1d2-beb8-4dae-a6b5-1a50d897f341

https://www.assinebem.com.br/validar

2

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
d
c1
a
f1
d
2
-b
eb

8
-4
d
a
e-
a
6
b
5
-1
a
5
0
d
8
9
7
f3
4
1

1

https://www.assinebem.com.br/validar
 https://www.assinebem.com.br/validar